２０１４年１月２８日

報道関係各位

株式会社カネボウ化粧品

「化学物質（ロドデノール）による白斑研究基金」設立のお知らせ

カネボウ化粧品は、「化学物質（ロドデノール）による白斑研究基金」設立のために、助成金を拠

出することを決定いたしました。基金の運営期間は 2014年１月 23日より 2016年３月末までの約２

年間とし、年度毎に 3,000万円、2年間で総額 6,000万円の助成金を予定しております。

同基金は、カネボウ化粧品が製造販売した「医薬部外品有効成分“ロドデノール”配合美白製品」の

ご使用により白斑様症状が確認されたお客様の一日も早いご回復を願い、病態解明と治療法等の早期

確立を目的とし信託形式で設立されるものです。運営にあたっては、中立性を確保するために、河上

裕 氏（慶應義塾大学 医学部教授）を委員長とする運営委員会が、独立した立場で研究の公募・審査・

助成金交付等を行います。基金の概要は下記のとおりです。

記

１．名 称：化学物質（ロドデノール）による白斑研究基金

２．期 間：2014年１月23日～2016年３月31日（約２年間）

３．助成金：3,000万円／年度 総額6,000万円を予定

４．設立の目的および事業内容：

    化学物質（ロドデノール）による白斑様症状の病態解明と治療法等の早期確立のための研究

資金の助成

５．運営方法：

    カネボウ化粧品が信託銀行に他益信託＊にて基金を拠出。その後の運営・拠出基金の助成先

研究機関・研究者は運営委員会に一任されます。

＊他益信託とは、委託者（本件ではカネボウ化粧品）以外の第三者（運営委員会）が

 受益者となるような信託をいいます。

６．公募概要：

白斑様症状研究に関連する各学会（日本皮膚科学会、日本研究皮膚科学会、日本皮膚アレル

ギー・接触皮膚炎学会）のホームページにて公開

・日本皮膚科学会 http://www.dermatol.or.jp/

・日本研究皮膚科学会 http://www.jsid.org/

・日本皮膚アレルギー・接触皮膚炎学会 http://www.jsdacd.org/

http://www.dermatol.or.jp/
http://www.jsid.org/
http://www.jsdacd.org/